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Abstrakt

Naše bakalářská práce se věnuje problematice zdravotnické záchranné služby

jako takové a následně se zaměřujeme na připravenost Zdravotnické záchranné

služby Královéhradeckého kraje, a to především z pohledu připravenosti

výjezdových základen v případě mimořádné události či krizové situace a jakým

způsobem by mohla být v takovém případě narušena jejich činnost.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

zaměřujeme svou pozornost na historický vývoj záchranné služby a následně

na vývoj legislativní. V rámci práce jsou zpracovány i základní pojmy, které

se týkají oblasti krizové připravenosti. Zároveň se soustředíme na současnou

podobu a chod zdravotnické záchranné služby v obecném pojetí. Postupně

rozebíráme, jakým způsobem funguje chod Zdravotnické záchranné služby

Královéhradeckého kraje, protože ačkoli jsou v zákoně ukotveny obecné postupy,

jednotlivé zdravotnické záchranné služby se mohou kraj od kraje lišit.

V praktické části si vymezujeme cíle a popisujeme metodiku naší práce. Cílem

naší práce je na základě pozorování, strukturovaných rozhovorů se zaměstnanci

a rozboru příslušné dokumentace vytvořit přehled zdrojů rizik a jejich možných

dopadů na konkrétní výjezdové základny v rámci Královéhradeckého kraje.

Následně se zaobíráme opatřeními, která by Zdravotnická záchranná služba

Královéhradeckého kraje přijala, kdyby konkrétní ohrožení nastalo. Výsledná data

prezentujeme pomocí přehledných tabulek a grafů. Dalším cílem je porovnání

jednotlivých výjezdových základen a jejich připravenosti na daná ohrožení

a následné vyhodnocení této připravenosti a navržení doplňujících opatření, která

by přispěla ke zlepšení připravenosti výjezdových základen Zdravotnické

záchranné služby Královéhradeckého kraje.
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Abstract

Our bachelor thesis deals with the issues related to medical emergency service

in general, and it is further focused on the crisis preparedness of the Medical

Emergency Service of Hradec Králové region. Primarily, we were interested

in the preparedness of selected emergency stations for emergencies and crisis

situations. In addition, we analyzed how their action could be disrupted.

This bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is first dedicated to the history and legislation developments

of medical emergency service. We also discuss the basic terms related to crisis

preparedness. Then, we focus on the current profile and course of medical

emergency service in general. Finally, we analyze the structure and functioning

of the Medical Emergency Service of Hradec Králové region. Although there is

a general approach set down by law, Medical Emergency Services of various

regions may vary slightly.

In the practical part, we define our objectives and describe the methodology

of our thesis. Using observation, structured interviews with employees and

analysis of applicable documentation, we review possible sources of risks and their

impact on selected emergency stations in Hradec Králové region. Subsequently, we

suggest provisions that Medical Emergency Service of Hradec Králové region

would have to provide if a particular threat appeared. We present the main

outcomes in tables and graphs. Further, we compare particular emergency stations

and their preparedness for specific threats. Finally, we evaluate this preparedness

and suggest additional provisions that may improve the preparedness of

emergency stations of Medical Emergency Service of Hradec Králové region.
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Medical emergency service; crisis preparedness; integrated rescue system; risk

analysis; legislation; crisis preparedness plan
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1 ÚVOD

Současná společnost musí stále častěji čelit různým typům nebezpečí. Nejedná

se pouze o hrozby živelné, ale také antropogenní. Musíme být připraveni na různé

typy mimořádných a krizových situací. Jejich řešení má na starosti Integrovaný

záchranný systém, jehož základní složkou je i zdravotnická záchranná služba,

která se stará o poskytování přednemocniční neodkladné péče na základně tísňové

výzvy.

Díky své rodině jsem vždy měla velmi blízko ke zdravotnictví, a to bylo

impulzem pro zvolení tohoto tématu pro mou bakalářskou práci. Především mě

zajímalo, jak je Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje

připravena na jednotlivé mimořádné či krizové situace, které se mohou

vyskytnout.

Naším cílem je nejprve shrnutí relevantních informací, které se zdravotnické

záchranné služby týkají obecně, ať už se jedná o historii, legislativní vývoj

či její současnou podobu. Dále se zaměřujeme na vytvoření přehledu zdrojů rizik

a následné vyhodnocení, jaká rizika a do jaké míry mohou některé z výjezdových

základen a jejich provoz ohrozit. Rovněž se soustředíme na porovnání

připravenosti konkrétních základen na různé mimořádné situace a na vylepšení

některých opatření, která se některých základen týkají.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie zdravotnické záchranné služby v ČR

V roce 1857 byl v Praze založen Pražský dobrovolný sbor ochranný, který byl

jakousi první vlaštovkou v rámci organizovaných zdravotnických záchranných

služeb. Byl ustaven na popud barona Päumanna, tehdejšího ředitele c.k. Policie

pražské. Pražská záchranná služba se řadí mezi nejstarší záchranné služby na světě

a jedná se také o vůbec nejstarší záchrannou službu ve Střední Evropě. Mezi

zakládajícími členy tohoto sboru patřilo 36 dobrovolníků z mnoha profesí, nicméně

zdravotníky byli pouze tři z nich. Jejich cílem byla ochrana životů i majetku

v případě jakéhokoli druhu nebezpečí. Tuto činnost měli vykonávat dobrovolně,

neohroženě a nezištně. Znakem tohoto sboru byla červeno-bílá stuha na levé paži

a později sborový odznak. Již v roce 1891 byla s nárůstem počtu výkonů zavedena

nepřetržitá služba, která trvá dodnes, a byly též schváleny nové stanovy. Sbor dále

získal první dopravní prostředky ke své činnosti. Vybudoval si skvělou pověst, a to

byl také důvod, proč byl častokrát osloven s žádostí o radu či pomoc při zakládání

podobných organizací i v jiných městech. V roce 1919 u nás začala fungovat

organizace Československý červený kříž (ČSČK), jež se společně se spolky

dobrovolných hasičů starala mimo jiné právě o poskytování první pomoci a také

o transport zraněných či nemocných. Právě společně s pomocí dobrovolných

hasičů byly vytvořeny tzv. Pomocné stanice ČSČK. U hasičů – samaritánů bylo

podmínkou, že museli být členy ČSČK. V roce 1924 byly schváleny sirény

na sanitních vozech a ČSČK měl za úkol vytvořit celostátní síť automobilních

záchranných stanic, kterou měl pak i dále na starosti. Co se týká samotných

dopravních prostředků, je zajímavostí, že vyjma sanitních vozů, se používaly

i sanitní motocykly s lůžkem na sidecaru a sanitní tramvaj. V roce 1936 převzalo

ČSČK a jeho povinnosti hasičstvo v rámci spolupráce s Ústředím měst a obcí

až do roku 1940, kdy hasiči přebrali zdravotnickou službu v celé šíři, protože

ČSČK byl zakázán. Těsně po II. světové válce převzal tuto službu ČSČK zpět. Její
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oficiální název byl Zdravotnická dopravní služba, a to byla také její hlavní úloha.

Jednalo se o co nejrychlejší dopravu k odbornému vyšetření, ale rovněž byl kladen

důraz na provádění přednemocniční laické první pomoci. [1, 2, 3]

V padesátých letech 20. století čekala náš systém zdravotnictví změna

a významnost těchto dobrovolných zdravotníků se značně upozadila. V roce 1952

musel ČSČK vydat všechna svá sanitní vozidla a tím zanikl Zdravotnická dopravní

služba a stanice ČSČK byly zrušeny, čímž se zásadně zhoršila dostupnost první

pomoci na vesnicích. Začaly ale vznikat Ústavy národního zdraví, a to jak krajské,

tak i okresní (KÚNZ, OÚNZ) spadající pod ministerstvo zdravotnictví, které

sdružovaly zdravotnická zařízení a rovněž stanice záchranné služby. Postupně

narůstal počet lékařů a jiných profesionálních zdravotnických pracovníků

a odborná zdravotní služba začala být stále dostupnější jak ve městech, tak i v hůře

dostupných oblastech. V menších městech fungovala mimo ordinační dobu

tzv. lékařská služba první pomoci, která byla zajištěna obvodními lékaři a sestrami.

Mezi padesátými až sedmdesátými lety dvacátého století se výjezdová skupina

skládala z jednoho až dvou řidičů – sanitářů, lékaře (ze začátku bez sestry) a více či

méně vybaveným sanitním vozem. Na základě Metodického opatření ve věštníku

Ministerstva zdravotnictví č. 33 Zásady organizace a poskytování první pomoci


[…]


také autoři článku Krizová připravenost ve zdravotnictví v oblasti vzdělávání, kteří
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tvrdí, že vzdělání tvoří jeden ze základních pilířů k dosažení stavu krizové

připravenosti. [40, 41]

Poslední oblastí, která doplňuje komplexní systém kvalitní krizové

připravenosti, je oblast technického zabezpečení. Je logické, že pro plynulost

provozu a zvládání mimořádných událostí a krizových situací, je třeba disponovat

kvalitními prostředky pro zvládání těchto situací, ať už se jedná o samotný vozový

park, kvalitní vybavení sanitních vozů, komunikační prostředky jak výjezdových

základen, tak KZOS. Vzhledem k faktu, že ZZS je zřizována na úrovni kraje

a ne celostátně, je zjevné, že se prostředky jednotlivých ZZS liší, a to pro danou

ZZS ne vždy znamená, že je připravena dobře.

Ráda bych se nad tímto faktem více zamyslela. Skutečnost, že je ZZS jako jediná

ze základních složek IZS řízena regionálně, ne centrálně, s sebou přináší i určitá

negativa. Můžeme zde ale zajisté pozorovat trend správným směrem. Dříve totiž

krajské ZZS měly různé zřizovatele, nakonec ale došlo k jejich sloučení,

zřizovatelem se stal kraj a sjednotilo se nejen vybavení vozidel, ale také určité

pracovní postupy. Zádrhel je ale právě v tom, že není daná úplná jednotnost, která

by nastala v případě, že by ZZS byla řízena centrálně jako je tomu u PČR a HZS,

kteří mají jednotné postupy, rovněž vybavení nebo stejnokroje, ale především

financování. V případě ZZS je totiž financování dosti závislé na vůli politických

představitelů daného kraje, od čehož se odvíjí rozdíly ve vozových parcích daných

záchranek či rozdíly v kvalitě a množství zdravotnického materiálu, kterým daná

ZZS disponuje. Jak upozorňuje Odborový svaz zdravotnictví a sociálně péče

na svých webových stránkách, každá ZZS má jiné pracovní oblečení, liší se vozový

park a vybavení základen, v případě KZOS a výjezdových skupin se využívá

rozdílných hardwarů a softwarů a odlišné radiokomunikační techniky. Odborový

svaz zdravotnictví a sociální péče proto podporuje návrh na sjednocení krajských

ZZS pod jednu celostátní ZZS, kterou by zřizovalo Ministerstvo zdravotnictví

České republiky. Představa je, že by se stejně jako v případě HZS vytvořilo
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generální ředitelství, které by řídilo činnost krajských ZZS. Dále by se prováděly

centrální nákupy, bylo by zřízeno centrální výcvikové středisko pro zaměstnance

ZZS, jednotlivé záchranky by byly vybaveny jednotně a bylo by snazší zavádět

nové trendy v poskytování přednemocniční neodkladné pomoci. Touto cestou by

mohlo i dle mého názoru dojít ke zvýšení kvality a efektivity činností ZZS a jejich

připravenosti na mimořádné a krizové situace. [42]
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7 ZÁVĚR

ZZS KHK je příspěvkovou organizací zřizovanou krajem. Jejím úkolem je

zejména poskytování přednemocniční neodkladné péče. Stejně jako celá společnost

i tato organizace musí být připravena čelit různým nebezpečím, která mohou

ohrozit její nepřetržité a plynulé fungování. V této práci jsme se tedy zaměřily na

krizovou připravenost výjezdových základen ZZS KHK.

Nejprve jsme identifikovaly a vyhodnotily jednotlivá ohrožení a míru dopadů,

která by ovlivnila činnost výjezdových základen. Následně jsme na základně

získaných dat upřesnily jednotlivá opatření, která musí být v případě daného

ohrožení provedena. Nakonec jsme porovnaly několik výjezdových základen

v Královéhradeckém kraji a navrhly jsme v několika případech zlepšení některých

opatření, která nám připadala nedostatečná vzhledem k pravděpodobnosti

výskytu ohrožení či míry jeho dopadů.

Na základě porovnání jsme zjistily odlišnosti v připravenosti jednotlivých

základen na mimořádné události či krizové situace. Nejlépe připravenou

a zabezpečenou základnou byla bez pochyby základna, která se nachází ve stejné

budově, kde sídlí HZS KHK a také KZOS ZZS KHK. Nejhůře zabezpečenou

základnou byla potom výjezdová základna v Rychnově nad Kněžnou, která je

součástí areálu nemocnice. ZZS KHK si v tomto případě budovu pronajímá, takže

má poměrně omezené možnosti, týkající se jejího zabezpečení. Na základě

vlastního vyhodnocení rizik, jsme vyzkoumaly, že nejnebezpečnějšími ohroženími

těchto výjezdových základen jsou požár, živelné pohromy a úmyslné ohrožení

základny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED – automatický externí defibrilátor

c.k. – císařsko-královský

ČR – Česká republika

ČSČK – Československý červený kříž

EPS – elektronická požární signalizace

HEMS – Helicopter emergency medical services

HZS – hasičský záchranný sbor

HZS KHK – Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje

IZS – Integrovaný záchranný systém

KISS SHARP - krizový informační svolávací systém, systém hromadné aktivace

rychlé pomoci

KÚNZ – krajský ústav národního zdraví

KZOS – krajské zdravotnické operační středisko

LZS – letecká záchranná služba

OÚNZ – okresní ústav národního zdraví

PČR – Policie České republiky

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rendez-vous

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SSHR – Správa státních hmotných rezerv

ZOS – zdravotnické operační středisko

ZZS – zdravotnická záchranná služba (instituce)

ZZS KHK – Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje
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