České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Anna Bowers
s názvem: Krizová připravenost Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké si myslíte, že jsou trendy v oblasti vývoje krizové připravenosti zdravotnických záchranných
služeb?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací
jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací.
Téma krizové připravenosti zdravotnické záchranné služby je velmi aktuální. Kladně lze hodnotit autorčin
osobní přístup k dané problematice a její pracovní morálku. Při vypracování čerpala z osobní zkušenosti z
praxe u Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje.
Struktura práce je přehledná, autorka vhodně pracovala s relevantními zdroji. Oceňuji provedenou analýzu
v rámci praktické části práce. Diskuze i závěr jsou vhodně sestaveny.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 95 body, což
odpovídá hodnocení A.

Jméno a příjmení: Ing. Denisa Charlotte Ralbovská
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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